
Sākts darbs pie Ungurmuižas kapličas
restaurācijas projekta; tiek veikta interjera
inventarizācija

Ar  Valsts  kultūrkapitāla  fonda  (VKKF)  atbalstu  uzsākta  Ungurmuižas  kapličas
atjaunošanas projekta pirmā kārta. Tajā paredzēta situācijas izpēte - arhīva materiālu
apkopošana par kapliču, tajā esošo akmens, ģipša, metāla daļu inventarizācija, veicot
akmens  fragmentu  šķirošanu,  foto  fiksāciju,  materiāla  un  saglabātības  stāvokļa
fiksēšanu  un  veikti  citi  līdzīgi  darbi.

Lai  veiktu  pienācīgu  restaurāciju,  vispirms  jāveic  izpēte,  esošā  materiāla
inventarizācija, jāatjauno interjers, cik tas ir iespējams. Veicot izpētes darbus un esošo
materiālu inventarizāciju, tiks sperts pirmais solis šī objekta atjaunošanā. Restaurācija
un  apsaimniekošana  vienmēr  prasījusi  vislielāko  uzmanību  un  naudas  līdzekļu
ieguldījumu, jo tās mērķtiecīga un profesionāla atjaunošana un kopšana ir  vienīgā
izdzīvošanas iespēja, saglabājot sabiedrisko pieejamību un muzeja vērtību.

Pirmajā kartā veiktā inventarizācija būs kā pamats tam, lai varētu turpināt jau darbu
pie nākamajām kārtām. Nākotnes mērķi ir Ungurmuižas kapličas restaurācijas 2. kārtā
veikt kapličas restaurācijas projekta izstrādi un saskaņošanu, un pēcāk jau 3. kārtā
veikt pašas kapličas restaurāciju.



Kopumā  galvenie  uzdevumi  ir  saglabāt  un  atjaunot  Ungurmuižas  kultūrvēsturiskā
mantojuma autentisko piemēru un tuvināt  to  vēsturiskajam izpildījuma oriģinālam.
Tāpat svarīgi ir vairot estētisko vērtību unikāli saglabājušās Ungurmuižas, kā īpaša
18.gadsimta  kultūras  pieminekļa  paraugu  kultūras  un  vēstures  ekspertiem  un
interesentiem  ilglaicīgā  laika  periodā  vairākās  paaudzēs.

Ungurmuiža ir starptautiska mēroga kultūras, vēstures un tūrisma objekts, pasākumu,
tūristu grupu un individuālo ceļotāju uzņemšanas vieta. Līdz ar to mērķauditorija ir ļoti
plaša – gan vietējie iedzīvotāji, gan individuālie ceļotāji, tūristu grupas no Latvijas un
ārzemēm. Lai  gan pēdējo divu gadu apmeklējumu statistiku būtiski  ietekmējuši  ar
Covid-19 pandēmiju saistītie ierobežojumi, un galvenā mērķauditorija bijusi Latvijas
iedzīvotāji, interese par Ungurmuižu nav mazinājusies.

Ungurmuižas  restaurācija  piesaistījusi  daudz  interesentu,  kā  arī  likusi  ik  gadus
atgriezties tūristiem, kas vēlas redzēt restaurācijas tālāko gaitu. 2019.gadā atklāta
pastāvīga  vēsturiska  ekspozīcija,  pilnveidojot  stāstu  par  Vidzemes  un  Latvijas
kultūrvēsturisko  mantojumu.  Eksponētas  arī  kapličas  fotogrāfijas,  interjera  plānojuma
shēma un apbedījumu shēma ārpusē.

Apmeklētāju interese pieaugs, redzot un novērtējot, ka Ungurmuižas unikālā vērtība
tiek mērķtiecīgi palielināta ilglaicīgā periodā, veicot pēc iespējas vairāk kvalitatīvus tās
saglabāšanas darbus.


